ด ำเนินไปของโรคตับอักเสบสู่ระยะตับแข็งของผู้ป่วยในระยะที่ติดเชื้อ HIV/HCV ร่วมกันกับ ผู้ป่วยที่ติดเชื้อ
HCV เพียงอย่ำงเดียว (RR CHC to cirrhosis), ต้นทุนรวมของกำรรักษำ (treatment cost), ค่ำคัดกรอง
(screening cost), ต้นทุนกำรตรวจก่อนกำรรักษำ (pre-monitoring cost), ต้นทุนกำรรักษำที่มิใช่ทำงกำร
แพทย ์(Non med cost), อัตรำส่วนลด (discount rate)

ผลกำรวิเครำะห์พบว่ำตัวแปรที่ท ำให้ค่ำอัตรำส่วนต้นทุนประสิทธิผลส่วนเพ่ิมมีควำมเปลี่ยนแปลงไวมำก
ได้แก่ 1) ต้นทุนทำงตรงทำงกำรแพทย์ในส่วนของค่ำรักษำโรคตับในระยะต่ำงๆ 2) ค่ำควำมเสี่ยงสัมพัทธ์
เปรียบเทียบกำรด ำเนินไปของโรคตับอักเสบสู่ระยะตับแข็งของผู้ป่วยในระยะที่ติดเชื้อ HIV/HCV ร่วมกันกับ
ผู้ป่วยที่ติดเชื้อ HCV เพียงอย่ำงเดียว (RR CHC to cirrhosis) 3) ค่ำอรรถประโยชน์ของผู้ป่วยในระยะโรคตับ
ต่ำงๆ 4) อัตรำส่วนลด (discount rate) และ 5) ประสิทธิผลของยำ Peg2b ในทำงกลับกัน อย่ำงไรก็ตำมตัว
แปรดังกล่ำวไม่มีผลต่อผลกำรศึกษำ กล่ำวคือ กำรคัดกรองและรักษำโรคไวรัสตับอักเสบซีเรื้อรังยังคงมีควำม
คุ้มทุน ส ำหรับตัวแปรที่มีผลน้อยหรือไม่มีผลต่อกำรเปลี่ยนแปลงค่ำอัตรำส่วนต้นทุนประสิทธิผลส่วนเพิ่ม ได้แก่
ค่ำควำมไวและควำมจ ำเพำะของกำรคัดกรองโรค ต้นทุนกำรคัดกรอง ต้นทุนกำรตรวจทำงห้องปฏิบัติกำรก่อน
กำรรักษำ ต้นทุนกำรติดตำมผลกำรรักษำ ต้นทุนทำงตรงที่ไม่ใช่ทำงกำรแพทย์ ควำมชุกของผู้ป่วย HIV/HCV
co-infection (prevalence of HCV) รำยละเอียดดังรูปที่ 4

-200% -150% -100% -50% 0% 50% 100%

discount rate (0%; 3%; 6%)

Sensitivity of test (76%; 86%; 94%)

Investigation cost (8,637; 10,580; 12,360)

Monitoring cost (10,436; 13,494; 17,098)

Efficacy Peg2a

Screening cost (1,983; 2,767; 3,678)

Direct non-medical costs (min; mean; max)

Specitivity of test (0.8; 1)

Prevalence of HCV (4%; 7%; 12%)

Baseline CD4 (200; 350; 500)

Health state utility (min; mean; max)

RR CHC to cirrhosis (1; 2.92, 6)

Direct medical cost (min; mean; max)

Peg2a+RBV

MIN

MAX

โครงกำรประเมินเทคโนโลยีและนโยบำยดำ้นสุขภำพ   18

-200% -150% -100% -50% 0% 50% 100%

discount rate (0%; 3%; 6%)

Sensitivity of test (76%; 86%; 94%)

Investigation cost (8,637; 10,580; 12,360)

Monitoring cost (10,436; 13,494; 17,098)

Screening cost (1,983; 2,767; 3,678)

Direct non-medical costs (min; mean; max)

Specitivity of test (0.8; 1)

Prevalence of HCV (4%; 7%; 12%)

Baseline CD4 (200; 350; 500)

Efficacy Peg2b

Health state utility (min; mean; max)

RR CHC to cirrhosis (1; 2.92, 6)

Direct medical cost (min; mean; max)

Peg2b+RBV

MIN

MAX

รูปที่ 4 กรำฟ tornado แสดงค่ำอัตรำส่วนต้นทุนประสิทธิผลส่วนเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงไป (ร้อยละ) เมื่อ
เปลี่ยนแปลงค่ำตัวแปรที่ก ำหนด

Probabilistic sensitivity analysis

กำรวิเครำะห์ควำมไวแบบอำศัยควำมน่ำจะเป็น (Probabilistic Sensitivity Analysis: PSA) ด้วยกำรท ำ
Monte Carlo simulation พบว่ำค่ำเฉลี่ยของค่ำที่มำจำกกำรสุ่ม 1,000 ครั้งของทั้งสองทำงเลือกมีค่ำต่ำงกัน
ไม่มำกนักและควำมคุ้มค่ำทำงเศรษฐศำสตร์ที่ควำมเต็มใจจ่ำย 160,000 บำทต่อปีสุขภำวะ โดยตัวอย่ำงของ
ค่ำที่สุ่มมำจำกทำงเลือกกำรคัดกรองและรักษำด้วยยำ Peg2a+RBV มีต้นทุนส่วนเพ่ิมที่ต่ ำกว่ำและมีค่ำปีสุข